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ПРОШИРЕН НАСТАВЕН КУРИКУЛУМ ЗА УЧЕНИЦИ СО ОШТЕТЕН 
ВИД

Историски гледано, специјалните едукатори и рехабилитатори кон-
статирале дека традиционалниот наставен план и програм во редовните учи-
лишта не е доволen за учениците со сериозно оштетување на видот. Во обра-
зовниот процес, за компензирање на оштетувањето на видот, задолжително 
мора да се примени т.н. проширен наставен курикулум. Со примената на овој 
курикулум, учениците со оштетен вид ќе постигнат исти образовни резулта-
ти како и нивните врсници кои немаат оштетување на видот.

Покрај традиционалните наставни предмети, во проширениот наста-
вен курикулум, се предвидени и посебни предмети за развој на компензаторни-
те вештини кај децата со оштетен вид. Целта на курикулумот е овие учени-
ци да го завршат училиштето со потребните знаења и вештини за самостоен 
живот. Во системот на инклузивно образование, овој курикулум го реализира 
специјалниот едукатор и рехабилитатор. Во овој труд ќе бидат објаснети ком-
понентите на проширениот наставен курикулум за ученици со сериозно оште-
тување на видот.

Клучни зборови: ПРОШИРЕН НАСТАВЕН КУРИКУЛУМ, ОШТЕТУВАЊЕ 
НА ВИДОТ, ИНКЛУЗИЈА

Вовед

Глобално, бројот на ученици со оштетен вид (слепи и слабовидни) 
во редовниот образовен систем продолжува да се зголемува. Оштетување-
то на видот е општо познато како попреченост со ниска инциденца и го-
леми потреби и, затоа, претставува уникатен предизвик за инклузивните 
училишта (Роналд национален институт за слепи лица, 2017; Либерман 
и сор., 2019). „Попреченост со ниска инциденца“ значи дека сериозното 
оштетување на видот е релативно ретка состојба кај популацијата на учи-
лишна возраст. На пример, преваленцата на слепило кај децата се движи 
од 0,3 на илјада деца во развиените земји до 1,5 на илјада во земјите во 
развој (Bourne et al., 2017). „Големи потреби“ значи дека ученикот со сери-
озно оштетување на видот при следење на редовната наставна програма 
има потреба од континуирана поддршка од специјален едукатор и рехаби-
литатор (Ахсан и Шарма, 2018). Овие ученици ќе треба да научат Брајово 
писмо, ориентација и мобилност, но и да користат асистивни технологии, 
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односно имаат потреба од поддршка од квалификуван специјален едука-
тор и рехабилитатор (Мијаучи, 2020).

Учениците со оштетен вид имаат потреба од дополнителни знаења 
и вештини за еднаков пристап до традиционалната наставна програма, 
како и нивните видни врсници. Во образовниот процес, за компензација 
на оштетувањето на видот, задолжително мора да се примени т.н. проши-
рен наставен курикулум за ученици со оштетен вид (Хатлен, 1996). Целта 
на овој курикулум е учениците со оштетен вид да го завршат училиштето 
со потребните вештини за самостоен живот (Сап и Хатлен, 2010).

Проширен наставен курикулум

Проширениот наставен курикулум (ПНК) е наставен план и про-
грам креиран посебно за ученици со оштетен вид, со или без дополни-
телни попречености. ПНК претставува рамка на инструкции, односно спе-
цијализиран сет на визуелни вештини за учениците со оштетен вид. Од 
учениците со оштетен вид се очекува да го следат истиот наставен план и 
програм, како и нивните врсници без оштетен вид, но треба да се нагласи 
дека има и одредени области за кои им се потребни специфични инструк-
ции поради нивното оштетување на видот. 

Во инклузивното училиште, сите ученици ги учат традиционалните 
наставни предмети, како што се јазик, математика, историја, и др., учени-
ците со оштетен вид, исто така, покрај овие предмети треба да добијат до-
полнителна специфична настава.

Според Сап и Хатлен (2010), за учениците со оштетен вид, „успехот 
во училиште не е само да завршат средно училиште навреме“ (стр. 347). 
Имено, многу концепти и вештини што децата без оштетување на видот 
ги учат случајно, на децата со оштетен вид „мора систематски и последо-
вателно да им се објаснат“ (Хатлен, 1996, стр. 7). Токму поради нивните 
уникатни развојни потреби креирана е и ПНК, односно рамка како треба 
да изгледа образованието на учениците со оштетен вид (Хатлен, 1996). Би-
дејќи овие ученици, генерално, не учат преку визуелна опсервација, прво 
треба да се направи проценка, потоа да се одредат потребните упатства за 
сите области на ПНК од квалификуван специјален едукатор и рехабилита-
тор (Хатлен, 1996; Сап и Хатлен, 2010).

Прво, опишан од Хатлен (1996), ПНК се состои од девет општо при-
фатени области со кои учениците со оштетен вид, вклучително и оние со 
дополнителни оштетувања, треба да бидат успешни на училиште, во заед-
ницата и на работното место. Деветте области на ПНК обично се учат слу-
чајно од децата кои немаат оштетување со видот, и тоа преку набљудување 
примери. Иако, децата со оштетен вид немаат можност да ги научат овие 
вештини со набљудување, тие имаат можност да ги научат преку секвен-
цијални систематски инструкции од страна на специјалниот едукатор и 
рехабилитатор.
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Првично, ПНК се состоел од осум области: асистивна технологија, 
професионално образование, компензаторни или пристапни вештини, 
вештини за самостојно живеење, ориентација и мобилност, рекреативно 
и слободно време, вештини за сензорна ефикасност (претходно визуелна 
ефикасност, сега проширена со учење на тактилни и аудитивни вештини, 
но и визуелни вештини), и вештини за социјална интеракција (Кели, 2015; 
Сап и Хатлен, 2010). Во 2003 година, со цел успешно релизирање долгороч-
ни исходи на учениците со оштетен вид, додадена е дополнителна девет-
та област, т.н. самозастапување. На табелата 1 се претставени областите 
на ПНК, уникатните потреби на ученици со оштетен вид за секоја област, 
како и примери на вештини што треба да се развијат во овие области.

Табела 1.  
Области на ПНК

Проширен наставен 
курикулум

Уникатни потреби Примери на вештини 
и концепти

Компензаторни или 
пристапни вештини

Вештини за успешен, 
рамноправен и најнеза-
висен можен начин на 
пристап до сите области 
на редовната наставната 
програма на учениците 
со оштетен вид, како и 
нивните врсници кои 
немаат оштетување на 
видот (Сап и Хатлен, 
2010).

 

Начини на комуникација: 
слушање (аудиокниги), 
зборување (асистивен 
комуникациски уред), 
пишување и читање 
(зголемени букви, Брајо-
во писмо или тактилни 
симболи).

Стратегии за пристап 
до печатен материјал: 
читање Брајово писмо, 
користење големи бук-
ви, слушање аудиозапис, 
читање на читач или 
употреба на оптички 
помагала. 

Во зависност од потре-
бите на ученикот, ком-
пензаторните вештини 
вклучуваат и вештини 
за учење, организациски 
вештини и развој на 
концепти.
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Социјална интеракција Комуникацијата во голема 
мера е визуелна - учени-
ците со оштетен вид во 
многу случаи не можат да 
го набљудуваат социјално-
то однесување на другите. 
Имено, овие ученици не 
можат инцидентно да 
ги научат вештините за 
социјална интеракција. 
Значи, имаат потреба од 
директни инструкции за 
социјална интеракција и 
припадност (Сакс, 2014 ; 
Волф и Кели, 2011).

Вештините за социјална 
интеракција се широка 
категорија. Генерално 
вклучуваат: Комуника-
циски вештини (на пр. 
начини за соодветно започ-
нување и завршување раз-
говор); Невербална кому-
никација (на пр. употреба 
на фацијална експресија и 
говорот на тело); Правила 
за социјална интеракција 
(на пр. правила за физички 
контакт).

Рекреативно и слободно 
време

Учениците кои немаат 
оштетување на видот изби-
раат рекреативни актив-
ности во кои учествуваат 
со набљудување, и прават 
избор. Учениците со оште-
тен вид треба да ги научат 
достапните активности, но 
и како да учествуваат и да 
се вклучат во истите (Сап 
и Хатлен, 2010).

На учениците со оштетен 
вид овие вештини треба да 
бидат намерно испланира-
ни и презентирани. Истите 
треба да се фокусираат 
на развој на доживотни 
вештини, на пр. хоби, 
спорт, игри, ориентација, 
физичка подготвеност

Асистивна технологија Асистивната технологија 
обезбедува пристап до 
недостапниот образовен 
материјал, изедначу-
вајќи ја можноста за ин-
формационен пристап 
помеѓу учениците со и 
без оштетен вид (Браун, 
Пакер и Пасмор, 2013; 
Сап и Хатлен, 2010).

Технологијата ја подо-
брува комуникацијата и 
учењето, на многу начи-
ни го проширува светот 
на лицата со оштетен 
вид. Информациите 
што обично се недос-
тапни, ги прави лесно 
достапни. Учениците со 
оштетен вид користат 
низа технологии, на пр. 
компјутер со софтвер за 
зголемување на екра-
нот, читање на екранот, 
дигитални рекордери и 
Брајов печатар (Волф и 
Кели, 2011).
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Ориентација и мобил-
ност (O&M)

Вештини за ориента-
ција и мобилност се 
потребни за лицата со 
оштетен вид за безбедно 
маневрирање во нивната 
околина (Jacејкобсон,, 
2012), децата учат за 
себе и околината во која 
се движат, од основна 
слика за телото до са-
мостојно движење (Сап 
и Хатлен, 2010) .

О&М е збир на вештини, 
потребни на учениците 
со оштетен вид, да знаат 
каде се наоѓаат во око-
лината и да се движат 
безбедно и самостојно. 
Учениците учат за себе 
и за нивната околина, 
вклучувајќи го домот, 
училиштето и заедни-
цата. Лекциите за О&М 
вклучуваат вештини за 
усвојување на основ-
ната слика за телото, 
просторните односи, 
движење со бел стап, 
движење во заедница-
та, и употреба на јавен 
превоз. Вештините за 
О&М овозможуваат во 
најголема можна мера 
учениците да стекнат 
независност, според 
нивните индивидуални 
потреби и способности.

Самостојно живеење Вештините за самостој-
но живеење обезбедува-
ат алатки за независен 
живот на возрасните. 
Овие вештини обично 
се лесни за лицата кои 
немаат оштетување на 
видот. На учениците 
со оштетен вид мора 
да им се покажат сите 
активности за секојднев-
но живеење, како што 
се личната хигиена, 
подготовка на храна и 
менаџирање со финан-
сиите (Сап и Хатлен, 
2010).

Честопати оваа област 
е наречена секојдневни 
вештини за живеење. 
Ја сочинуваат задачи и 
функции за посамостој-
но живеење на лицата со 
оштетен вид, во завис-
ност од нивните спо-
собности. На пример, 
хигиена, подготовка на 
храна, управување со 
пари, облекување итн. 
Овие вештини, како и 
вештините за социјална 
интеракција, ученици-
те со оштетен вид не 
можат да ги научат без 
директни и последова-
телни инструкции.
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Професионално образо-
вание

Во традиционалниот 
наставен план и про-
грам, учениците преку 
професионалното обра-
зование се запознаваат 
со различни профе-
сии. Преку визуелната 
опсервација, учениците 
кои немаат оштетување 
на видот имаат можност 
да научат за професиите 
и работните навики. 
Учениците со оштетен 
вид имаат потреба од 
автентични искуства со 
разни работни места, со 
што ќе можат да донесат 
самостојни одлуки 
(Равенскрофт, 2013; Сап 
и Хатлен, 2010; Волф и 
Кели, 2011)

Професионалното 
образование на учени-
ците со оштетен вид 
треба да започне што 
е можно порано, и да 
вклучува активности за 
самосвест и барање ра-
бота, упатства за барање 
работа, информации 
за чување на работата и 
охрабрување за стекну-
вање работно искуство. 
Учениците треба да 
стекнат знаења за мно-
гуте работни места што 
се достапни, како што 
е наставник, правник, 
социјален работник, 
уметник, градинар и др. 

Ученикот со оште-
тен вид треба да има 
можност да се запознае 
со широк спектар на 
професии, на системат-
ски и доброиспланиран 
начин. Тој не може 
случајно да се запознае 
со работните места, како 
што можат неговите 
врсници кои немаат 
оштетување на видот.



587ГОДИШЕН ЗБОРНИК 

Сензорна ефикасност Вештините за сензорна 
ефикасност се однесуваат 
на тоа „колку индивидуа-
та ги прима, пренесува и 
толкува информациите за 
луѓе, предмети и настани 
во околината, користејќи 
ги сите сензорни системи“ 
(Смит, 2014, стр. 117).

Сензорната ефикасност 
се однесува на употреба-
та на преостанатиот вид, 
слух и други сетила, потоа 
учење како да се користат 
оптички помагала, слушни 
помагала, уреди за зголе-
мување на комуникацијата 
и други поддржувачи за да 
се овозможи или зголеми 
пристапот до околината 
(Сап и Хатлен, 2010).

Лицето со оштетен вид 
мора да научи на пои-
наков начин да добива 
информации од околината. 
Затоа, кај овие ученици 
е од витално значење да 
се спроведе систематска 
обука за подобро и поефи-
касно користење на пре-
останатиот функционален 
вид, како и тактилното и 
слушното сетило. На при-
мер, визуелно, аудитивно и 
тактилно учење: свесност 
за средината, лични атри-
бути, сензорни атрибути, 
употреба на помагала за 
слабовидност.

Самозастапување Самозастапувањето се 
однесува на самодо-
вербата, разбирање на 
своите способности и 
ограничувања, правење 
избори и контрола на 
животните искуства 
(Либерман и сор., 2014). 
Имено, вештините за 
самозастапување се 
поврзани со способноста 
на ученикот да го објас-
ни своето оштетување на 
видот, но и способност 
за прифаќање и одби-
вање помош (Агран, 
Хонг и Бланкеншип, 
2007).

Оваа област се засно-
ва на премисата дека 
учениците со оштетен 
вид мора да стекнат 
специфични знаења и 
вештини, и да имаат 
голем број на можности 
за вежбање за да станат 
успешни. 

Инструкциите во облас-
та на самоопределување 
може да ги вклучуваат 
следните активности: 
Застапник за потребите 
(објаснување на нивни-
те уникатни потреби); 
Решавање проблеми 
(изнаоѓање решенија за 
проблеми); и Ресурси 
за оштетување на видот 
(пристапни материјали, 
ресурси и агенции за 
лица со оштетен вид).
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Заклучок

Учењето е многу покомплицирано за учениците со оштетен вид 
(вклучително и за оние со дополнителни попречености). Бидејќи повеќето 
од овие студенти не можат да читаат или да добиваат информации преку 
видот, тие треба да научат други вештини што ќе им овозможат да добијат 
информации, како што се читање Брајово писмо или користење оптички 
помагала за читање видно писмо. Вештините што случајно ги перципира-
ат учениците кои немаат оштетување на видот се целосно недостапни за 
учениците кои имаат оштетен вид, и мора експлицитно да им се презен-
тираат во образовниот процес (Вилоуби и Дафи, 1989).

Сите ученици имаат право на квалитетно образование, ова право 
е, исто така, важно за учениците со сериозно оштетување на видот. ПНП 
е глобално признат предуслов за инклузија на ученици со оштетен вид во 
редовните училишта. Образованието на овие ученици треба да се состои 
од традиционална наставна програма, но и од инструкции за областите 
кои се директно погодени од оштетувањето на видот на детето (Сап и Хат-
лен, 2010). ПНП не претставува опционален дел од едукативната програма 
на ученикот со оштетен вид, но е суштински дел што мора да се спроведе, 
компензирајќи ги искуствата што обично децата со вид ги учат инцидент-
но преку сетилото за вид (Лохмејер, Бланкеншип и Хатлен, 2009). Без обу-
ка на вештините од ПНП, учениците со оштетен вид имаат тешкотии во 
пристапот до традиционалната наставна програма (Алман, Луис и Спун-
гин, 2014; Бимиш и Браун, 2012). Според Сап и Хатлен (2010), во инклузив-
ните училишта, сите области од ПНП треба да ги предаваат квалификува-
ни специјални едукатори и рехабилитатори.
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